
Государственное профессиональное образовательное учреждение  

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

 

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия» 

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение 

 

 

ПРИКАЗ 

 

06.04.2023 № 376-од 

Сыктывкар 

 

Об утверждении Положения об организации медицинского обслуживания 

обучающихся в государственном профессиональном образовательном учреждении 

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова  

 

Руководствуясь статьей 27, пунктом 1 части 3 статьи 28 Федеральный закон от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Гимназии 

искусств при Главе Республики Коми 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об организации медицинского обслуживания 

обучающихся в государственном профессиональном образовательном учреждении 

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова (приложение). 

2. Разместить Положение на официальном сайте Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мартынова 

А.В., заведующий отделом). 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

З.З.Чужмарову 

 

Директор                              В.М. Ревунець  

             
             
             
             
             
             
         
 
 
 
Никитина В.И., врач 
 286413 (541)           
        
 
 
 
 
 
           

                 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Гимназии искусств 

при Главе Республики Коми 

                                               от 06.04.2023 № 376-од        

                                                                                               (приложение) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации медицинского обслуживания обучающихся   в 

государственном профессиональном образовательном учреждении «Гимназия 

искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова  

 

1. Общие положения 

Положение  об организации  медицинского обслуживания в государственном 

профессиональном образовательном учреждении «Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова (далее – Положение, Гимназия) разработано 

в соответствии с  Федеральными законами от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Постановлением главного санитарного врача РФ от 28.09.2020 

№28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», приказ Минздравсоцразвития России от 16.04.2012 № 

366н «Об утверждении Порядка оказания педиатрической помощи», приказа Минздрава 

России от 05.11.2013 № 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи 

несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных 

организациях» 

1.1 Настоящее Положение определяет основные задачи и функции медицинских 

работников в Гимназии, регламентирует деятельность Гимназии в вопросах медицинского 

обслуживания обучающихся, определяет уровень требований к медицинским работникам и 

устанавливает их основную документацию на рабочем месте. 

1.2. Положение разработано в целях организации эффективного медицинского обеспечения 

обучающихся и устанавливает порядок организации деятельности отделения медицинской 

помощи несовершеннолетним в Гимназии. 

1.3. Во всех организациях, осуществляющих образовательную деятельность, должно быть 

организовано медицинское обслуживание обучающихся. 

1.4. Медицинское обслуживание в Гимназии обеспечивается медицинским персоналом: 

педиатр, ортопед, фельдшер, медицинскими сестрами, медсестрой по массажу, которые 

являются штатными единицами Гимназии. 

1.5. Несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в Гимназии, 

гарантируется оказание медицинской помощи в соответствии с порядками оказания 

медицинской помощи в рамках бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. 

1.6. В структуре Гимназии предусматривается медицинский блок, который размещается в 

помещениях учреждения.                                                                                                                             

1.7. Медицинское обслуживание несовершеннолетних организована как вид медицинской 

деятельности в медицинском блоке и осуществляется на основании санитарно-

эпидемиологического заключения 11.РЦ.09.000.М.00193.07.20 от 22.07.2020, лицензии на 

«Медицинскую деятельность» № ЛО-11-01-001871 от 12.09.2017. 

1.8. Медицинский блок состоит из кабинетов: врача педиатра, ортопеда, прививочного, 

массажного, изолятора, подсобных помещений. 

 

2. Основные задачи и виды медицинской деятельности.  

Основными задачами медицинского обслуживания являются: 

• Организация и осуществление эффективного медицинского обслуживания 

обучающихся, улучшение его качества в целях охраны и укрепления здоровья; 



• Сохранение, укрепление и профилактика здоровья обучающихся, снижение 

заболеваемости; 

• Проведение профилактических осмотров, диспансеризации обучающихся; 

• Приобщение детей и родителей (иных законных представителей) к здоровому 

образу жизни, в т.ч. посредством обеспечения рационального питания, 

физкультурно-оздоровительных мероприятий; 

• Осуществление систематического медицинского контроля за уровнем 

заболеваемости и физическим развитием обучающихся; 

• Осуществление контроля за соблюдением санитарно-гигиенических нормативов, 

санитарных правил, санитарно-эпидемиологического режима в Гимназии; 

Медицинский блок осуществляет: 

• Оказание первичной, в том числе врачебной и доврачебной медико-санитарной 

помощи в амбулаторных условиях по вакцинации (проведению профилактических 

прививок), лечебному делу, медицинскому массажу;                                                                                                  

• Организация и проведение консультативной работы среди несовершеннолетних;                                                                                                              

• Проводит взаимодействие с территориальным органом Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и другими 

учреждениями по вопросу охраны здоровья несовершеннолетних; 

• Своевременное направление извещения в установленном порядке в 

территориальные органы Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека об инфекционном или паразитарном 

заболевание, пищевом отравление, поствакцинальном осложнении;                                                                                                                          

• Ведение учетно-отчетной медицинской документации; 

• Проведение профилактических, оздоровительных мероприятий;                                  

• Контроль за качеством питания и санитарным состоянием столовой. 

                                                                                

3. Организация медицинского обслуживания обучающихся 

•  Медицинское обслуживание обучающихся в Гимназии обеспечивается 

медицинским персоналом, который несет ответственность за проведение 

профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических и 

противоэпидемических мероприятий, режима и качества питания обучающихся.                                                                                                

•  Осуществление открытости и доступности информации об условиях медицинского 

обслуживания  

•  Медицинский блок осуществляет свою деятельность по направлениям: лечебно-

профилактическая, противоэпидемическая, санитарно-просветительская, 

санитарно-гигиеническая, консультационная и др ;          

                                         

•  Медицинский блок укомплектован квалифицированными медицинским кадрами,  

необходимым оборудованием и инструментарием, необходимым набором средств 

для оказания первой медицинской помощи и др.     

                                                                                                                                

4.Обязанности медицинских работников 

 Медицинский работник обязан:  

• оказывать обучающимся доврачебной первичной медико-санитарной помощи в 

экстренной и неотложной форме, в том числе при внезапных острых заболеваниях, 

состояниях, обострении хронических заболеваний; 

• проводить профилактические мероприятия, направленные на охрану и укрепление 

здоровья обучающихся в Гимназии; 

• вызвать скорую медицинскую помощи и (или) организацию транспортировки в 

медицинскую организацию обучающихся, нуждающихся в оказании скорой 

медицинской помощи; 



• участвовать в контроле за соблюдением санитарно-гигиенических требований к 

условиям организации воспитания, обучения, питания, физического воспитания и 

трудового обучения несовершеннолетних в Гимназии; 

• организовать и проводить мероприятий по иммунопрофилактике инфекционных 

болезней (в соответствии с Национальным календарем профилактических прививок 

и календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 31 января 2011 г. N 51н - по заключению Министерства 

юстиции Российской Федерации в государственной регистрации не нуждается 

(письмо от 17.02.2011 N 01/8577-ДК);                                                                

• организовать и проводить противоэпидемические и профилактические мероприятия 

по предупреждению распространения инфекционных и паразитарных заболеваний в 

образовательных организациях, выявление и изоляцию несовершеннолетних с 

признаками инфекционного заболевания;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

• проводить в разработке индивидуального плана профилактических и 

оздоровительных мероприятий обучающихся с учетом группы состояния здоровья, 

медицинской группы для занятий физической культурой на основании результатов 

профилактических медицинских осмотров, данных осмотров врачей-специалистов и 

текущего наблюдения; 

• проводить (совместно с педагогическим персоналом) в Гимназии мероприятия и 

контроль, и их эффективности по формированию у несовершеннолетних (на 

групповом и индивидуальном уровне) устойчивых стереотипов здорового образа 

жизни, в том числе по профилактике алкоголизма, наркоманий, токсикоманий;                                                                                                                                                        

• организовать профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних;                                                                                                            

•  проводить контроль за качеством питания и санитарным состоянием столовой -

проводить профилактическую работу в Гимназии по предупреждению у 

несовершеннолетних раннего начала половой жизни, заболеваний, передающихся 

половым путем, ВИЧ/СПИДа;                                                                                                  

• информировать родителей и (или) законных представителей несовершеннолетнего 

о состоянии здоровья обучающихся, оформление копий и (или) выписок из 

медицинской документации, лекарственных препаратов; 

• проводить дезинфекцию, предстерилизационную очистку и стерилизацию 

инструментария, соблюдать правила хранения, учета лекарственных препаратов, в 

том числе медицинских иммунобиологических препаратов, сохранность этикеток на 

флаконах, контроль за сроками использования                                                                                                           

•  проводить анализ несчастных случаев, полученных в Гимназии.                                                                                                                                      

• направлять извещения в установленном порядке в территориальные органы 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека об инфекционном или паразитарном заболевание, пищевом отравление, 

поствакцинальном осложнении;                                                                                                                       

•  правильно оформлять медицинскую документацию в установленном порядке и 

представление отчетности по видам, формам, в сроки и в объеме, которые 

установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;                                   

•  знать законы и иные нормативные правовые акты РФ, основы административного, 

трудового и гражданского права; действующие санитарные правила и нормы 

выполнять правила внутреннего трудового распорядка, правила по охране труда и 

пожарной безопасности;  

• соблюдать медицинскую этику, психологию профессионального общения                                                      

• регулярно повышать свою квалификацию по специальности и проходить 

усовершенствование по вопросам медицинского обеспечения обучающихся в 

Гимназии.                                                                                                                        

• 5. Права медицинского работника 

Медицинский работник имеет право: 

https://base.garant.ru/4192137/#block_1000
https://base.garant.ru/4192137/


• участвовать совместно с администрацией Гимназии в принятии управленческих 

решений в рамках своей компетенции; 

• принимать участие в работе педагогического совета Гимназии, родительского 

комитета и других органов самоуправления; 

• присутствовать на различных мероприятиях, проводимых Гимназией, по вопросам в 

своей компетенции; 

• обращаться с заявлениями и предложениями к руководителю Гимназии, в органы и 

учреждения муниципальной системы здравоохранения, общественные организации; 

•  получать своевременную информацию, необходимую для принятия мер по 

устранению недостатков и улучшению медицинского обеспечения 

несовершеннолетних; 

•  вносить предложения по совершенствованию медицинского обеспечения 

несовершеннолетних; 

•  на повышение квалификации; 

•  на аттестацию на добровольной основе на соответствующую квалификационную 

категорию и получение её в случае успешного прохождения аттестации; 

•  на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены труда; 

•  на защиту профессиональной чести, достоинства и деловой репутации; 

• присутствовать на различных мероприятия, проводимых в рамках муниципальной 

системы здравоохранения, посвящённых вопросам охраны здоровья детей; 

•  изучать практическую деятельность медицинского блока и организаций системы 

здравоохранения. 

 

6. Ответственность медицинского работника 

•  Медицинский работник несёт ответственность за выполнение, выполнение не в 

полном объёме или невыполнение закреплённых за ним задач и функций. 

• Медицинский работник несёт ответственность за достоверность излагаемых фактов, 

представляемых в справках, отчетах, докладах по итогам работы. 

 

7.Функции Гимназии, осуществляющей образовательную деятельность, в 

медицинским обслуживании обучающихся 

Гимназия: 

• Создает условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья обучающихся; 

• Предоставляет для работы медицинских работников помещения, соответствующие 

установленным санитарным нормам и лицензионным требованиям к 

осуществлению медицинской деятельности; 

• Обеспечивает медицинские кабинеты необходимым оборудованием, инвентарем, 

медицинскими препаратами и изделиями для оказания первично медицинской 

помощи, канцелярскими принадлежностями; 

• Организует работу по воспитанию и гигиеническому обучению обучающихся, их 

родителей (иных законных представителей), работников гимназии; 

•  назначает работника Гимназии, ответственного за сопровождения обучающихся в 

медицинское учреждение, флюорографическое обследование, военкомат и др. 

• своевременно информирует медицинских работников обо всех случаях заболевания, 

несчастных случаях в Гимназии. 

• осуществляет текущий ремонт помещений. 

• в случае отсутствия медицинских работников, а также до прихода медицинского 

работника в экстренных ситуациях педагоги или воспитатели оказывают 

медицинскую помощи самостоятельно.  

• дежурный администратор (или другой работник Гимназии: классный руководитель, 

учитель, воспитатель и др.) обязан обеспечить вызов бригады скорой медицинской 

помощи в случаях , когда медицинский работник осуществляет оказание 

медицинской помощи), определить из числа работников Гимназии лицо, 



сопровождающее обучающегося в учреждение здравоохранения, поставить в 

известность родителей (иных законных представителей несовершеннолетнего) или 

же приглашают их в качестве сопровождающих. 

 

8.Функции медицинского учреждения в Гимназии 

• планирует и организует проведение профилактических медицинских осмотров 

обучающихся; 

• обеспечивает иммунобиологическими препаратами; 

• обеспечивает медицинским персоналом для проведения профилактических 

осмотров, консультативную помощь специалистами при необходимости; 

9. Права и ответственность Гимназии 

• вносить предложения о совершенствовании организации медицинского 

обслуживания обучающихся; 

• своевременно получать информацию, необходимую для принятия мер по 

устранению недостатков и улучшению медицинского обслуживания обучающихся; 

• присутствовать на мероприятиях медицинских работников, посвященных вопросам 

охраны здоровья обучающихся; 

• несет ответственность и контроль за своевременное и качественное выполнение 

функций, определяющим настоящим Положением, несет руководитель 

образовательной организации и заведующим медицинским отделом. 

 

10.Производственный контроль качества медицинской помощи 

Производственный контроль качества медицинской помощи состоит в: 

• своевременном проведении медицинских осмотров медперсонала; 

• раннем выявлении инфекционных заболеваний, своевременном подаче экстренного 

извещения в соответствующие организации здравоохранения, своевременной 

изоляции больного (обучающегося. Сотрудника гимназии); 

• текущей и заключительной дезинфекции; 

• систематическом контроле за контактными по инфекционным заболеваниям 

несовершеннолетними, сотрудниками Гимназии; 

• организации необходимого обследования контактными инфекционным 

заболеванием (объем обследования определяется эпидемиологом). 

 

11.Критерии качества работы медицинского персонала 

• охват профилактическими осмотрами в объеме 90-95% от общего количества детей 

• выполнения плана профилактических прививок и проб на туберкулез не менее 98-

95% от подлежащих прививкам. 

• Отсутствие групповой инфекционной заболеваемости (кроме ОРВИ, грипп). 

 

12.Документация 

Медицинскими работниками ведется первичная медицинская документация по формам, 

утвержденным федеральными органами исполнительной власти в области 

здравоохранения:                                                                                                                              

• Составление отчетов; 

• Ведение медицинских журналов по установленной форме.                                                                        

• Анализ заболеваемости;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

• Оформление индивидуальных медицинских карт для каждого обучающегося. 

                                                

13. Заключительное положение. 

• Настоящее Положение является локальным актом, принимается и утверждается 

приказом директора Гимназии, осуществляющей образовательную деятельность. 

• Все изменения, дополнения, вносимые в настоящее положение, оформляются в 

письменном форме в соответствии законодательством Российской Федерации. 


		2023-04-13T11:51:11+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ ИСКУССТВ ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ" ИМЕНИ Ю.А.СПИРИДОНОВА




